
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-1256 del 14/03/2019

Oggetto D.LGS.152/06 E SMI, PARTE II, TIT. III BIS - L.R. 21/04
E SMI - BORMIOLI ROCCO SRL - INSTALLAZIONE
IPPC SITA IN COMUNE DI  FIDENZA -  DIFFIDA A
SEGUITO DI ESITO VISITA ISPETTIVA ANNUALE

Proposta n. PDET-AMB-2019-1303 del 14/03/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno quattordici MARZO 2019 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE 

VISTI

- l’incarico dirigenziale di responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con DDG
n. 106/2018;

- la determinazione dirigenziale n° DDG n. 112 del 17/12/2018;

VISTI:

 il D. Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare la parte seconda
“procedure  per  la  valutazione  ambientale  strategica  (VAS),  per  la  valutazione  dell’impatto
ambientale (VIA) e per l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)”;

 la  Direttiva  2010/75/UE  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  relativa  alle  emissioni  industriali
(prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento) recepita con D.Lgs. n. 46/2014;

 la L.R. n.21/04 modificata con L.R. n.9/2015 che attribuisce alla Provincia o a diversa Autorità indicata
da altra normativa regionale la competenza per le Autorizzazioni Integrate Ambientali;

 la L.R. 30 luglio 2015 n. 13 che ha assegnato le funzioni precedentemente esercitate dalla Provincia di
Parma  –  Servizio  Ambiente  all’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia
dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni  e Concessioni  di Parma a far data dal 1°
gennaio 2016;

 il D.Lgs. 241/1990 e s.m.i. relativo alle norme del procedimento e del processo amministrativo;
 il D. Lgs. 46/2014 in vigore dall’11 Aprile 2014 che ha apportato modifiche significative alla normativa in

materia di AIA, anche in termini di sanzioni e provvedimenti in caso di mancata ottemperanza alle
prescrizioni autorizzatorie;

 il D.Lgs. 183/2017 che ha modificato la parte V del D.Lgs. 152/06;

PREMESSO quanto segue:

- che con provvedimento di determinazione dirigenziale della Provincia di Parma n.1352 del 29/06/2015, a
seguito di procedura di riesame, è stata rilasciata l’Autorizzazione Integrata Ambientale alla società Bormioli
Rocco  Spa  per  l’esercizio  dell’attività  di  cui  alla  cat.3.3  dell’All.VIII,  parte  II,  del  D.Lgs.152/06  e  smi  di
produzione di vetro per contenitori nello stabilimento produttivo sito in comune di  Fidenza (PR);

- che l’Autorizzazione di cui sopra è stata successivamente aggiornata con i seguenti atti: 
 

Num. atto Data Autorità Competente
1665 07/08/2018 ARPAE S.A.C. di Parma
931 21/02/2018 ARPAE S.A.C. di Parma
481 31/01/2018 ARPAE S.A.C. di Parma
20322 25/10/2017 ARPAE S.A.C. di Parma



3940 21/03/2016 ARPAE S.A.C. di Parma
1674 12/08/2015 Provincia di Parma

- che l’autorizzazione integrata ambientale di cui al punto precedente è soggetta al rispetto delle condizioni
di esercizio stabilite negli atti sopra citati;

PRESO ATTO dei contenuti del Rapporto sulla visita ispettiva svolta da Arpae S.T. di Parma, in data 3 Agosto
2018 e 11 Novembre 2018 acquisito con prot.n.PG/2019/18168 del 04/02/2019, già trasmesso anche alla
società in parola qui allegato;

RILEVATO che dal medesimo rapporto emerge la mancata ottemperanza alle prescrizioni dell’AIA da parte
di Bormioli Rocco SpA, nella persona del gestore dell’impianto, di cui all’art. 29 decies del D. Lgs. n. 152/06
e s.m.i.  e all’art. 10 della L.R. n. 21/2004 e smi in particolare per i motivi qui di seguito in breve riportati:

-  mancato rispetto del  limite  del  parametro  Stronzio  (Sr)  sullo  scarico SP7 di  cui  al  rapporto di  prova
n.18LA31990 del 29/06/2018 (limite fissato a 0,5 mg/l e valore rilevato pari a 0,90 ± 0,29 mg/l ) emesso dal
laboratorio multisito di Arpae di Reggio Emilia;

CONSIDERATO inoltre che, relativamente all’impatto acustico, dal medesimo rapporto emerge che dalla
conduzione di specifiche indagini e conseguenti valutazioni di merito si rileva la necessità di una proposta
operativa da parte del gestore;

PRESO ATTO che oggetto delle attività di Arpae è la tutela dell’assetto ambientale del territorio nel quale si
svolge l’attività;

tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) di DIFFIDARE, nella persona del gestore dell’installazione Bormioli  Rocco SpA con sede legale e sede
dell’impianto oggetto del presente provvedimento in comune di Fidenza, per le ragioni sopra espresse, al
rispetto delle prescrizioni dell’AIA rilasciata dalla Provincia di Parma con determinazione n. 1352/2015 e
smi citate in premessa;

2)  di  INGIUNGERE,  alla  società  Bormioli  Rocco SpA come sopra  identificata,  nella  persona del  gestore
dell’impianto, di trasmettere a questa Arpae SAC e Sez. Territoriale di Parma, al Comune di Fidenza e ad
AUSL distretto di Fidenza, entro e non oltre 60 giorni dal ricevimento della presente:

a. una relazione dettagliata sulle ragioni che hanno portato al verificarsi di quanto rilevato in premessa in
merito al mancato rispetto allo scarico del parametro Stronzio, comprensiva anche dell’approfondimento
sull’eventuale  correlazione  tra  la  presenza  dello  Stronzio  nell’emissione  idrica  aziendale  SP7  e  il  ciclo



produttivo nonché i  conseguenti  interventi  da attuarsi  per riportare  lo scarico entro gli  ambiti  previsti
dall’AIA, includendovi anche valutazioni tecniche e misurazioni in merito alla qualità dell’acqua emunta da
pozzo;

c.  una  valutazione  di  impatto  acustico  redatta  da  un  tecnico  competente  in  acustica  che  evidenzi  le
modalità di calcolo del rumore residuo e la proposta operativa sull’adozione di misure di mitigazione delle
singole sorgenti sonore aziendali.

3) di disporre, anche agli effetti della L.241/90 e s.m.i., che il presente provvedimento venga trasmesso
tramite PEC a Bormioli  Rocco SpA nonché ad Arpae S.T.  di  Parma, AUSL distretto di  Fidenza c/o SIP e
Comune di Fidenza per gli aspetti di propria competenza;

4) di informare la società diffidata che Arpae si riserverà ogni ulteriore atto che si rendesse necessario a
seguito degli eventuali altri accertamenti che verranno predisposti;

5) di informare che:
-  contro  il  presente provvedimento  è  possibile  ricorrere  entro  60 giorni  dalla  ricezione  dello  stesso  o
presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso;
- l’Ente facente funzioni di Autorità Competente per la Regione Emilia Romagna per questo procedimento
amministrativo di AIA è Arpae SAC di Parma;
- il Responsabile del procedimento amministrativo è la D.ssa Beatrice Anelli;
- è possibile esercitare il diritto di accesso agli atti della procedura di cui all’oggetto, ai sensi della Legge n.
241 del  7/08/1990 “Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e l’Ufficio presso il  quale è possibile prendere visione degli  atti  è la sede di
Arpae SAC di Parma, P.le della Pace, 1 – 43121 Parma.

Il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


